

Số: /BC-UBND

Phường Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 năm 2022;
nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2022**

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 8/2022.

1. Về kinh tế.

1.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp

- Các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường có bước tăng trưởng mạnh đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường¹.
- Sản xuất tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì hoạt động ổn định.

1.2. Nông nghiệp:

- Tổng diện tích gieo trồng vụ mùa năm 2022 đã gieo trồng là 102 ha đạt 100 % kế hoạch². Chăn nuôi tương đối ổn định và đạt 98% kế hoạch³.

Tình hình dịch bệnh: Trong tháng tình hình dịch bệnh trên vật nuôi ổn định không có trường hợp phát sinh mới. **Trên cây sản phát sinh bệnh khảm lá (diện tích bị bệnh từ 30 đến 70% 02 ha, diện tích bị bệnh dưới 30% 03 ha)**

1.3. Công tác trật tự xây dựng, đô thị

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định, không để đất, đá, xà bần...trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Tổ chức 02 đợt ra quân lập lại trật tự đô thị, chấn chỉnh các trường hợp xây dựng trái phép, vi phạm hành lang đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định trên các tuyến đường Nguyễn Văn Linh và tại khu vực đường Lương Thế Vinh.

- Tổ chức 04 đợt ra quân tổng dọn vệ sinh tại các điểm công cộng ở 05 tổ dân phố.

1.4. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường

- Trong tháng đã tiếp nhận, xử lý 30 hồ sơ về đất đai và xây dựng
- **Vận động các hộ hiến đất và nhận tiền đền bù đường vượt nối thuộc dự án Đường và Cầu từ Tỉnh lộ 671 đi Quốc lộ 14. Kết quả, có 24/24 hộ đồng ý hiến đất, có 22/23 đã nhận tiền đền bù, 01 hộ đang trình phương án (hộ ông Trần Văn Thạch).**

¹. Hộ sản xuất, kinh doanh cá thể có 331 hộ tăng 01 hộ so với tháng 7

². Lúa 5 ha, ngô 25 ha, sắn 35 ha, rau sanh 27 ha, hoa và cây cảnh 05 ha, cây khác 05 ha

³. Tổng đàn gia súc 3.038 con trong đó lợn 2.449 con, bò 589 con, tổng đàn gia cầm 11.000 con.

- Vận động 06 hộ thuộc địa bàn phường nhận tiền đền bù thuộc dự án Đường dẫn cầu số 3 còn 02 hộ chưa nhận tiền đền bù (hộ ông Nguyễn Thành Sơn, hộ ông Lê Công Phán).

- Tiếp tục phối hợp TTPTQ đất kiểm đếm theo thông báo số 196/TB-UBND ngày 07/06/2022 của UBND thành phố là 100 hộ/166 hộ đường Lương Thế Vinh.

- Tổ chức xác minh nguồn gốc đất của 04 hộ thuộc dự án Mở rộng không gian đô thị.

1.5. Công tác thu chi ngân sách

- Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 2.092.587.000 đồng đạt 1,31% kế hoạch giao.

- Công tác thu ngân sách phường 2.507.024.000 đồng đạt 28% kế hoạch giao.

- Công tác chi ngân sách 2.436.425.000 đồng đạt 27,2% kế hoạch giao.

- Thu các loại quỹ chuyên dùng 8.512.000 đồng, quỹ phòng chống thiên tai 1.244.000 đồng, phí chứng thực 2.437.000 đồng, phí hộ tịch 62.000 đồng, lệ phí cấp giấy phép xây dựng 100.000 đồng.

2. Văn hoá – Xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Các trường duy trì trực trường và chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học 2022-2023.

2.2. Y tế.

- Tập trung đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại phường; các bệnh truyền nhiễm khác như tay - chân, miệng, bạch hầu... chưa ghi nhận có ca bệnh.

- Triển khai tiêm vắc xin Covid-19 kết quả: mũi 1 đối với người từ 18 tuổi trở lên đạt 98,79%, người từ 12 đến 17 tuổi đạt 100%, người từ 5 đến dưới 11 tuổi đạt 103, 66%; mũi 2 đối với người từ 18 tuổi trở lên đạt 97,72%, người từ 12 đến 17 tuổi đạt 100%; mũi tăng cường đối với người từ 18 tuổi trở lên đạt 94,10%.

2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị, các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của địa phương, tuyên truyền về công tác tiêm phòng Vắc xin Covid-19 và các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Ban chỉ đạo hè triển khai sinh hoạt hè cho các em học sinh trong dịp hè. Tổ chức cho các em học sinh đi tham quan tại các điểm di tích trên địa bàn thành phố, tổ chức tổng kết và bàn giao học sinh.

2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm

- Đã tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ về bảo trợ xã hội và xác định mức độ khuyết tật.

- Lập hồ sơ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà Tết trung thu.

- Triển khai tuyên truyền các bản tin việc làm trên địa bàn phường.
- Triển khai cập nhật dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội.
- Triển khai thực hiện quy trình chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06.
- Đã Tổ chức gặp mặt và tặng quà các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022).

3. Nội chính

3.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng

a. Tiếp dân: Trong tháng, không có đơn thư kiến nghị

b. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không

3.2. Công tác tư pháp: Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức⁴. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên⁵.

3.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022⁶, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường⁷. Triển khai hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, chứng thực bản sao điện tử.

3.4. Quốc phòng, an ninh

Về Quân sự-Quốc phòng.

- Duy trì chế độ sinh hoạt đơn vị hàng tháng. Tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn
 - Quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị, lau chùi thường xuyên, tập trung tại tủ vũ khí Ban CHQS phường, sử dụng đúng mục đích và đảm bảo an toàn theo Chỉ thị 50/CT-QP của Bộ trưởng Bộ quốc phòng.
 - Triển khai công tác diễn tập năm 2022, kết quả đạt loại khá
- Về An ninh chính trị-Trật tự an toàn xã hội.*

⁴. Trong tháng 08/2022, đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,... 29 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 266 trường hợp.

⁵. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, quán triệt *Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Pháp lệnh, văn bản mới ban hành hoặc thông qua trong năm 2022 như: Luật Bảo vệ môi trường; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Cư trú; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Thanh niên; Luật Hòa giải, ... và các quy định khác như: Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Nghị định số 52/2021/NĐ-CP ngày 19/04/2021 của Chính phủ quy định gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuế đất trong năm 2021...; các văn bản của địa phương như...; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Thành phố trong công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19. Kết quả, đã phổ biến, giáo dục pháp luật trên phương tiện truyền thanh phường được hơn 30 giờ.*

⁶. Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND phường, kế hoạch; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 25/02/2022 về khắc phục chỉ số cải cách hành chính năm 2021.

⁷. Đã tiếp nhận và giải quyết 327 hồ sơ. Trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường 326 hồ sơ, liên thông 01 hồ sơ.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự ATGT trên địa bàn phường ổn định, không có vụ việc phát sinh.

- Triển khai công tác kiểm tra an toàn giao thông trên địa bàn phường
- Phối hợp tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường.

- Việc tổ chức các hoạt động tôn giáo ổn định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- **Ưu điểm:** UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục được triển khai quyết liệt; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

- **Hạn chế, tồn tại:** Công tác giải phóng mặt bằng các dự án đường dẫn cầu số 3 còn một số hộ chưa nhận tiền đền bù.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2022

Ngoài các nhiệm vụ thường xuyên, UBND phường triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung triển khai thực hiện trong tháng 9/2022:

1. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh.

2. Tiếp tục triển khai kế hoạch thu ngân sách năm 2022 trên địa bàn phường.

3. Phối hợp tuyên truyền, vận động các hộ dân về giải phóng mặt bằng Dự án đường dẫn cầu số 3, dự án mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi.

4. Tập trung hướng dẫn, chăm sóc cây trồng vụ mùa năm 2022, đẩy mạnh thực hiện các biện pháp khống chế bệnh dịch, ngăn chặn dịch bệnh phát sinh; theo dõi, nắm bắt tình hình, diễn biến của thời tiết; triển khai vận động nhân dân thực hiện cánh đồng mẫu lớn trồng lúa, rau và mía trên địa bàn phường; Tăng cường công tác kiểm tra về vệ sinh môi trường trong chăn nuôi.

5. Các trường trên địa bàn phường tổ chức khai giảng năm học 2022-2023.

6. Y tế thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình; tiếp tục nâng cao năng lực quản lý, chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường phòng chống dịch sốt xuất huyết trong mùa mưa; Tập trung rà soát, tiêm phòng vắc xin phòng, chống Covid-19.

7. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn. Đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm, giải quyết việc làm cho người lao động, tổ chức Tết trung thu cho các em thiếu nhi.

8. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, nhất là tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức về tiêm phòng vắc xin Covid-19; tuyên truyền, vận động nhân dân về chủ trương thực hiện các dự án trên địa bàn.

9. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính năm 2022. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Hệ thống một cửa điện tử.

10. Ban chỉ huy quân sự phường tiếp tục thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng.

11. Công an phường thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm hoạt động theo băng nhóm, tín dụng đen, ma túy.

Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8 năm 2022 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND TP (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường (t/h);
- Lưu: VT, UB(văn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Thủy